关于开展庐阳区2024年非税收入管理

专项监督工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，庐阳经开区管委会，区政府各部门、直属单位，区属国企:

根据财会监督工作要求，区财政局拟于8月起开展非税收入专项监督工作，现将有关事项通知如下。

一、全面自查自纠（8月30日前完成）

根据《安徽省非税收入管理条例》规定，“各级国家机关、事业单位、社会团体及其他组织，依法履行公共事务管理职能、利用国有资源或者国有资产、提供特定服务收取的各项收入，应纳入非税收入管理范畴”，“非税收入应当纳入财政预算，分级分类管理，实行收缴分离、收支两条线和国库集中收付制度。执收单位不得隐匿、转移、截留、坐支、挪用、私分非税收入款项，不得将非税收入款项存入非税收入汇缴结算账户以外的其他账户”。各单位围绕本单位业务职能开展自查自纠，对本单位产生的各项收入，属于非税收入的，于8月30日前按规定上交区非税。
二、重点领域监督（10月30日前完成）

在全区范围内针对重点领域开展现场监督，具体范围及内容如下：

（一）国有资产出租出借领域

1.检查内容：单位经营性资产房租非税收缴情况。

2.检查资料：单位经营性资产台账、收取的房租账套、上缴非税账务及其他相关资料。

（二）罚没收入领域

1.检查内容：单位罚没收入收缴情况。

2.检查资料：单位2024年以来开具的罚没通知书、罚款通知单及相关资料。

（三）基层养老领域

1.检查内容：单位政府投资建设养老机构固定资产折旧费等养老领域委托运营收入非税收缴情况。

2.检查资料：单位投资建设养老机构以来签订的合同、收缴的相关费用、上缴非税账务及相关资料。

（四）银行存款利息领域

1.检查内容：单位自有资金账户银行利息收入非税收缴情况。

2.检查资料：单位自有资金账户开立以来银行利息流水、银行利息上缴非税账务及相关资料。

（五）国有资产征迁补偿收入领域

1.检查内容：单位国有资产征迁补偿收入非税收缴情况。

2.检查资料：单位征迁补偿协议签订情况、征迁补偿收入上缴非税账务及相关资料。

三、落实整改要求（11月30日前完成）

根据《安徽省非税收入管理条例》规定,“执收单位隐匿、转移、截留、坐支、挪用、私分非税收入款项，或者将非税收入款项存入非税收入汇缴结算账户以外的其他账户的，由县级以上人民政府财政部门或者有关部门责令改正，调整有关会计账目，收缴应当上缴的非税收入，限期退还违法征收的非税收入。”
对此次专项监督工作中发现的问题，各单位须于11月30日前上缴各项收入完成整改。

四、有关要求
1.非税收入专项监督工作采取单位自查与现场监督相结合的方式开展，必要时将延伸至下属及关联单位，请各单位提前准备好各项资料备查。
2.非税收入专项监督工作纳入庐阳区2024年财会监督工作计划，现场监督时间区财政局将另行通知。

3.请各单位高度重视非税收入专项监督工作，安排专人负责本单位非税收入监督的牵头统筹工作。

4.非税收入专项监督情况与整改情况将与2024年财政工作考核挂钩。

（联系人：胡竞 联系电话：65699706）
2024年8月5日